
CCOOPPIIAA  

  

  

  

  

  
                        

SSeerrvviizziioo  ““AAffffaarrii  LLeeggaallii  ee  CCoonntteennzziioossoo””    

  

  

  
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE  

  

  
   N° 35 del 19.01.20177  

  
OGGETTO:LIQUIDAZIONE   SALDO  COMPETENZE PROFESSIONALI IN FAVORE: AVV. PRENCIPE   

                     GAETANO, GIUDIZIO FERSERVIZI   S. P. A..         

  

 

L'anno duemiladiciassette il giorno diciannove del mese di gennaio in 
Manfredonia e nel Palazzo di Citta'; 
 
 
Il Segretario Generale, Dott. Michele SMARGIASSI, ha adottato la 
seguente determinazione. 
 
 

 

 

 

 

 

 

CCiittttàà  ddii  

MMaannffrreeddoonniiaa     

PPrroovviinncciiaa  ddii  FFooggggiiaa 



 

IL SEGRETARIO GENERALE 

          Premesso che:  

 con deliberazione n. 327 dell'8.11.2011 la G. C. autorizzava il Sindaco a promuovere un 

giudizio nei confronti della Ferservizi S. p. A. e/o altri al fine di tutelare il diritto del Comune 

di Manfredonia di acquisizione dei beni immobili dismessi da detta Società ed ubicati nella 

tratta ferroviaria Siponto-Manfredonia, utili per il soddisfacimento di interessi pubblici, con 

affidamento all'Avv. Prencipe Gaetano dell'incarico di rappresentare e difendere l'Ente 

dinanzi a detto all'organo giurisdizionale competente, prevedendo per detto incarico una spesa 

di € 2.000,00 per onorario difensivo;  

 con nota del 21.11.2011, assunta al n. 47283 del 29.11.2011 di prot. com.le, l'Avv. Prencipe 

Gaetano trasmetteva copia del ricorso dinanzi al T. A. R per la Puglia – Bari notifico alla 

Ferservizi S. p. A.  ed alle Ferrovie dello Stato S. p. A., nonché trasmetteva la parcella pro-forma 

relativa al pagamento di un acconto di € 2.000,00, omnia, sulla maggior somma da quantificarsi 

all'esito del giudizio, a titolo di spese e competenze professionali per l'attività di rappresentanza e 

difesa in favore dell'Ente nel giudizio di cui innanzi, giusta deliberazione di incarico di G. C. n. 327 

dell'8.11.2011; 

 con determinazione dirigenziale n. 1770 del 15.12.2011 si provvedeva ad impegnare la somma 

di € 2.000,00 con imputazione al capitolo di spesa n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti”; 

 con nota del 21.11.2016 l'Avv. Prencipe Gaetano a conclusione del giudizio per 

sopravvenuto difetto di interesse per il Comune di Manfredonia, giusta nota della Ferservizi S. 

p. A. del 21.12.2011, nonché giusta ordinanza n. 1955/2011del 21.12.2011 del T. A. R. per la 

Puglia – Bari, chiedeva il pagamento della somma di € 2.000,00, comprensivi di spese 

generali, c.n.a.p.f., i.v.a. e spese esenti, a saldo delle sepse e delle competenze professionali 

maturate per l'attività di rappresentanza e difesa in favore dell'Ente nel giudizio di cui innanzi; 

 

      Ritenuto, pertanto, dover liquidare e pagare la somma di € 2.000,00, comprensivi di spese 

generali, c.n.a.p.f., i.v.a. e spese esenti, in favore dell'Avv. Prencipe Gaetano, a saldo delle spese e 

delle competenze professionali per l'attività di rappresentanza e difesa in favore dell'Ente nel giudizio 

Ferservizi S. p. A., rinveniente dall'incarico prefessionale conferitogli con la deliberazione di G. C. n. 

327 dell'8.11.2011;  
  

 Accertato che, in favore dell'Avv. Prencipe Gaetano non sono stati corrisposti acconti per 

l'attività di rappresentanza e difesa in favore dell'Ente nel giudizio di cui in premessa;    

  

     Verificato che: 

 i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, comprese quelle di natura fiscale, 

formalmente e sostanzialmente corretti; 

 le prestazioni eseguite o le forniture di cui si è preso carico rispondono ai requisiti quantitativi e 

qualitativi, ai termini e ale altre condizioni pattuite;  

 l'obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione;   

 

 Visto il D. Lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal D. Lgs. n. 126/2014, ed in 

particolare gli articoli n. 183, comma n. 5, e n. 184; 

 

 Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria; 

 

 Visto, altresì, il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

 Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1770 del 15.12.2011 con la quale si é 

provveduto ad impegnare la somma di € 2.000,00, con imputazione al capitolo di spesa n. 2580 ad oggetto 

“Spese per risarcimenti”, per l'incarico professionale all'Avv. Prencipe Gaetano, utile per l'attività di 

rappresentanza e difesa dell'Ente nel giudizio Ferservizi S. p. A.;  
 

 



 Considerato che, il servizio di rappresentanza e difesa dell'Ente nel giudizio in premessa 

indicato è stato espletato da parte dell'Avv. Prencipe Gaetano, giusta deliberazione di incarico di G. C. 

n. 327 dell'8.11.2011; 
 
 Considerato, altresì, che, l'Avv. Prencipe Gaetano ha rimesso, per il servizio di 

rappresentanza e difesa in favore dell'Ente nel giudizio in premessa indicato, dallo stesso regolarmente  

espletato, la fattura elettronica P. A. n. 1_16 del 15.12.2016 di € 2.000,00, comprensivi di spese 

generali, c.n.a.p.f., i.v.a. e spese esenti, dell'Avv. Prencipe Gaetano, a saldo delle spese e delle 

competenze professionali per l'attività di rappresentanza e difesa in favore dell'Ente nel giudizio 

Ferservizi S. p. A., rinveniente dall'incarico prefessionale conferitogli con la deliberazione di G. C. n.  

327 dell'8.11.2011, onde conseguirne il pagamento;  
  

 Dato atto che, é stata acquisita in data 16.12.2016, prot. com.le n. 47275 del 16.12.2016, 

l'autocertificazione  prodotta in data 12.12.2016 con la quale l'Avv. Prencipe Gaetano dichiara di 

essere in regola con gli obblighi di contribuzione previdenziale/assistenziale dovuti ex lege; 

  

 Su conforme proposta dell’Avvocatura Comunale, 

 

D E T E R M I N A 

                     
             Di liquidare la spesa di € 2.000,00, a saldo, in favore dei creditori di seguito indicati: 
 

Fornitore 

 

 

N. e data  

fattura 

Imp.to 

lordo 

Imp.le Spese 

gen.li 

15% 

C.n.a.

p.f. 

4% 

i.v.a. 

22% 

Spese 

esenti 

Rit. 

acconto 

20% 

Imp.to  

al netto 

della 

rit. 

acconto 

Fraz. in 

dod.mi 

C

a

p. 

Imp. 

n. 

C.I.

G./

C.

U.P 

 

Avv. 

Prencipe 

Gaetano  

n. 1_16 del 

15.12.2016 

– prot. 

com.le  n. 

47275 del 

16.12.2016 

2.000,00 934,67 140,20 

 

42,99 245,93 636,21 214,97 

 

1.785,03 

 

 2

5

8

0 

1456 

R. P. 

2011 

 

 
 Di dare atto che, sull'impegno di spesa di € 2.000,00 assunto con determinazione 

dirigenziale n. 1770 del 15.12.2011, con imputazione al capitolo di spesa n. 2580 ad oggetto “Spese per 

risarcimenti”, per l'incarico professionale all'Avv. Prencipe Gaetano, utile per l'attività di rappresentanza e 

difesa dell'Ente nel giudizio Ferservizi S. p. A., non residua alcuna somma; 
 
 Di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all'Ufficio 

Ragioneria per l'emissione del mandato di pagamento di € 2.000,00 per il giudizio Ferservizi S. p. A. in 

favore dell'Avv. Prencipe Gaetano, con Studio Legale in Manfredonia al Viale Aldo Moro civ. n. 61, nato 

a Manfredonia (FG) il 19.06.1959, cod. fisc.: PRN GTN 59H19 E885W, con accredito sul conto corrente 

bancario allo stesso intestato e recante il codice I. B. A. N. come in fattura;  
 
 Di pubblicare i dati di cui all'art. 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione dell'elenco dei 

soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” presente nella 

homepage del sito internet istituzionale. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

       F.TO AVV. TERESA TOTARO  

                                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                  F.TO DOTT. MICHELE SMARGIASSI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

TABELLA  ART. 23 E SUCCESSIVI DEL  D. LGS. N. 33/2013 
 

 

Determinazione n. ____ del __.__.2017 – Settore: Segreteria Generale. 

a) Nominativo:  

 

C.F. 

 

C. S.     Avv. Prencipe Gaetano 
 
PRN GTN 59H19 E885W 

b) Importo: 

 

 

 

€ 2.000,00, giudizio Ferservizi S. p. A..     

c) Norma o titolo a base dell'affidamento: 

 

 

Deliberazione di G. C. n. 327 dell'8.11.2011, Avv. 

Prencipe Gaetano, giudizio Ferservizi S. p. A..             

d) Ufficio e responsabile del 

procedimento: 

 

 

Totaro Avv. Teresa 

e) Modalità per individuazione 

beneficiario: 

 

 

Convenzione per l'affidamento di incarico professionale, 

approvato con atto di G. C. n. 208 del 26.03.1999 e 

modificato con atto di G. C. n. 563 del 09.10.2002 (ai 

sensi del regolamento per l'ordinamento degli uffici e 

servizi approvato con deliberazione di G. C. n. 124/2008, 

allegato n. 2, art. n. 5, comma f.).     
f) Curriculum 

 

 

 

Avv. Prencipe Gaetano, Studio Legale in Manfredonia  al 

Viale Aldo Moro civ. n. 61, nato a Manfredonia (FG) il 

19.06.1959, cod. fisc.: PRN GTN 59H19 E885W, tel. e fax 

0884.514757, e-mail prencipe @libero.it, p. i.v.a. 

02082440716.         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



CONTROLLO PREVENTIVO (art. 147bis  D.Lgs. 267/2000). 
 Sulla presente determinazione, il sottoscritto Dirigente esprime parere di regolarità 
e di correttezza  dell'azione  amministrativa in relazione al suo contenuto e, previa 
sottoscrizione, si dichiara adottata in data odierna  e si trasmette al Dirigente finanziario per i 
controlli di competenza. 
 

Manfredonia, ______________                                                  IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                               F.TO DOTT. MICHELE SMARGIASSI  

  

 

  
 Si esprime parere di regolarità contabile e si attesta l’avvenuta verifica di 
disponibilità delle risorse impegnate sul capitolo n. 2580 ad oggetto “Spese per risarcimenti” 
dell'esercizio finanziario provvisorio 2017 – R. P. 2011. 
 (art. 147 bis D. Lgs. 267/2000). 
 
 
Manfredonia, ______________                             F.TO IL  DIRIGENTE  DEI  SERVIZI FINANZIARI 

                                                                                       
 
 

PUBBLICAZIONE 
Ricorrendone le condizioni, i dati relativi all’articolo 23 e successivi “Obblighi di pubblicazione 
dell'elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 33/2013 sono stati pubblicati nella sezione 
“Amministrazione trasparente”  del sito Internet istituzionale www.comune.manfredonia.fg.it. 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data _______________ all'Albo Pretorio on – 
line del Comune di Manfredonia  ed ivi  rimarrà affissa per  gg. 15 consecutivi. 
 
  
                                                                                                           IL  SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                    F.TO DOTT. MICHELE SMARGIASSI                

                                          
La  presente  determinazione  viene  trasmessa 

 
Data Firma    

Originale al Segretario Generale     

Copia al Settore “Bilancio e Programmazione”   

 
 

Copia al Servizio “Affari legali e Contenzioso” 

 
   

Copia al Settore 

 
   

 

 E’ copia conforme all’originale  

 

Li, _________________ 

         IL  SEGRETARIO GENERALE  


